
Železný Brod
Kraj: Liberecký Okres: Jablonec nad Nisou

Správní obvod: Železný Brod GPS souřadnice: 50.642741N, 15.254078E

Nadmořská výška: 305 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 250 ha

Počet obyvatel: 5 642 PSČ: 468 22

Adresa URL: www.zeleznybrod.cz

O obci
Město Železný Brod leží zhruba 11 km jihovýchodně od Jablonce nad Nisou. Město tvoří části Bzí,
Horská Kamenice, Hrubá Horka, Chlístov, Jirkov, Malá Horka, Pelechov, Splzov, Střevelná, Těpeře,
Veselí a Železný Brod.

Historie obce
Brod vznikl pravděpodobně v 11. nebo ve 12. století při zemské obchodní stezce, která vedla z Prahy do
Německa a Polska. První písemná zmínka o Brodu pochází z roku 1352, o jeho součásti Bzí již z roku
1346.

Ubytování a restaurace
V Železném Brodě je několik možností ubytování a stravování:

Okolí a příroda
Z geologického hlediska je Železnobrodská vrchovina vedle okolních Krkonoš, Jizerských hor a Ještědského
hřbetu součástí tzv. Krkonošsko - Jizerského krystalinika. Spočívá na obměnách břidlic.

Současnost obce
Železný Brod proslavilo sklo a sklářství. Proto nepřekvapí, že na zdejší sklářské škole studují
také zahraniční studenti, je zde stálá výstava skla a rovněž také sklářské muzeum na náměstí s
unikátní galerií skleněných plastik.

Sportovní možnosti
Železný Brod leží na pomezí Českého ráje, Jizerských hor a Krkonoš. Okolní příjemně členitá
krajina je vhodná pro turistiku, cykloturistiku, horolezectví (Suché, Besedické a Klokočské skály)
a paragliding (Kozákov).

Památky a zajímavosti
Nejstarší část města Železný Brod se dochovala kolem Malého náměstí, kterému vévodí kostel sv.
Jakuba Většího. Z dalších památek v Železném Brodě jmenujme např. kostelík sv. Jana Nepomuckého

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9809/zelezny-brod/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:42:18



na Poušti, kde se konají tradiční...

Doprava
Městem prochází silnice I/10 z Tanvaldu do Turnova a také II/292 ze Semil. Železný Brod má autobusové i
vlakové spojení.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9809/zelezny-brod/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:42:18


